100. 1) Les dues formes en joc ací són oxítones: [nerenni], [nereí]. Cal tenir-ho present, per al *Coment.*, 100. La doble *nn* de la transcripció és el resultat de desenvolupar l'abreviatura corresponent de la versió manuscrita.

2) Aquesta regla també fou escrita posteriorment a la redacció del text general (§ 10.5). D'antuvi, sembla dubtós que sigui de la mà de Carbonell, bé que no ho puguem excloure com en els núm. 25 i 99. Si tenim en compte les consideracions que faig més avall (nota al núm. 292, on compararem la calligrafia d'unes quantes regles veïnes), no deixem de trobar-hi arguments que ens duen a admetre-la com a pròpia de Carbonell. Comptat i debatut, m'inclino a considerar-la autògrafa (cf. el § 10.5).

101. La primera forma (*Sebria*) fou escrita, d'entrada, amb la consonant etimològica C- inicial. Però immediatament, l'autor, fent un traç per sota de la línia d'escriptura, convertí la primitiva C- en la S- que volia condemnar.

- 108 **xiringua** per dir **siringua**
- 109 **xerigot** per dir **serigot**
- 110 **mató** per **brossat**
- 111 **portar** la mula per
menar la mula
- 112 **homey** per dir **homicidi**
- 113 **remey** per **remedi**
- 114 **algotzir** per dir **algozir**
- 115 **vaguer** per **veguer**
- 116 **vijares** per dir **parer**
- 117 **orifany** per **elephant**
- 118 **calcatrinx** per voler dir
cocodrillo
- 119 **paraís** per voler dir **paradís**
- 120 **béns perinfernals** per vo-
ler dir **béns parafernals**
- 121 **home libert** per voler dir
home llibero o **franch**
- 122 **pleyt** per **plet**
- 123 **peyrol** per **perol**, e semblants
- 124 **adondar** per **domar**
- 125 **dexondar** per **despertar** o
esvellar
- 126 **sodrach** per **colp**
- 127 **en terra sot** per **clot**

c

- 128* millor és dir **penitencier**
que **confessor**
- 129 **confés** per dir **confessor**
- 130 **glay** per **por**
- 131 **presona** per voler dir **per-**
sona
- 132 **percurador** per **procurador**,
e semblants
- 133 **Gyrona** per **Gerona**
- 134 **Perpenyà** per **Perpinyà**
- 135 **Barsalona** per **Barcelona**
- 136 **Mallorca** per **Mallorques**
- 137 **Stelrich** per **Hostalrich**
- 138 **exovar** per **dot**
- 139 **pastarol** per **posterol**
- 140 **ginoll** per **genoll**
- 141 **giner** per **gener**,
e semblants
- 142 **guineu** per **rabosa**
- 143 **maixcarat** per **mascarat**
- 144 **peixcador** per **pescador**
- 145 **muró** per **merlet**

128. Ací es repeteix la situació que hem comentat a la nota 48 (a propòsit de la prelación cronològica entre les regles núm. 48 i 49). Pel criteri topogràfic, al manuscrit el núm. 128 precedeix el 129 (i per això les dues regles figuren transcrites en aquest ordre a l'edició del text). Nogensmenys, Carbonell escriví primer el núm. 129 i no fou sinó més tard, segurament en una nova lectura (i després de repensar-s'hi), que modificà la seva idea primitiva, substituint-la per la que recull el núm. 128 (cf. el § 10.5). Ho prova que aquest núm. 128 ocupa un espai, fora de la línia d'escriptura, a l'angle superior dret del foli (just al damunt del núm. 129).